lên tại nước ngoài.

Từ cuối thế kỷ XVI đầu thế kỷ XVII, vùng đất Miền Nam trở

nên sôi động với sự xuất hiện của từng lớp di dân từ miền

Thuận Quảng vào mưu cầu cuộc sống mới, hầu tránh sự chết

chóc, đói khổ… do cuộc chiến tranh kéo dài hơn 175 năm giữa

Chúa Trịnh và Chúa Nguyễn.

Năm 1679 (Kỷ Mùi), nhân khi Tướng Trương Ngạn Địch và

Tổng Binh Trần Thượng Xuyên, hai vị tướng nhà Minh không

chịu thần phục nhà Mãn Thanh, mang ba ngàn quân cùng với

gia quyến, và trên 50 chiến thuyền xuôi Nam, đến nước ta vào

cửa Từ Dung, thuộc Thừa Thiên Huế, triều kiến Chúa Nguyễn

để xin tị nạn.